
4Quinta-feira, 31 de março de 2022Editais & Classificados

PORTARIA Nº 046 /2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA USANDO DAS ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO E NOS TERMOS 
DA LEGISLAÇÃO VIGENTE:

RESOLVE:

CONCEDER,a partir da presente data,aosSERVIDORESabaixo elencados, 30 (trinta) dias de férias,referente ao período de 2021/2022.
MAT SERVIDOR CARGO PERÍODO
6801 ADRIANA JACINTO DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6789 ADRIANO COSTA DO CARMO ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6777 ANTONIO CARLOS WERNECK DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6797 CLEUNICE OLIVEIRA SANTOS SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6875 EVALDO ALVES DO NASCIMENTO ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6809 FABIOLA PEREIRA MENEZES ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6832 FERES NAZARETH ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6778 GABRIELE ALVES MENDES ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6793 GISELLE DOS REIS NUNES ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6790 GUSTAVO TEIXEIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6810 HILDA DE CAMPOS COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6794 JOEL SOUZA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
4429 KATIÚSCIA TEIXEIRA MARQUES ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2020/2021
6373 LUIZ ANTONIO SILVA DE SOUZA FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2020/2021
6791 MAISA BEATRIZ DA SILVA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6786 MARCELO CARVALHO DO AMARAL ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6807 MARCOS DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6834 MARISE FAZOLATO DA SILVA DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2020/2021
6818 MATHEUS DOS SANTOS ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6736 MATHEUS PIRES PENHA ALVES ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6795 NELY POLEGARIO ALVES MONTEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6242 ROSA HELENA DOS REIS CAETANO ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2020/2021
6799 SELMO JOSÉ QUEIROZ ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022
6834 THAMIRES RAMOS ASSESSOR PARLAMENTAR EXECUTIVO 2021/2022

    
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA,10 DE JANEIRO DE 2022.

LUIZ ANTÔNIO FURLANI FILHO
PRESIDENTE

Câmara Municipal
de Barra Mansa

PORTARIA Nº 047/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA USANDO DAS ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO E NOS TERMOS 
DA LEGISLAÇÃO VIGENTE:

RESOLVE:

CONCEDER,a partir da presente data,aosSERVIDORESabaixo elencados, 30 (trinta) dias de férias,referente ao período de 2021/2022.
MAT. SERVIDOR CARGO PERÍODO
6796 ANA CRISTINA DE ALMEIDA CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO 2021/2022
6784 ANDREELLE PAULA BARBOSA DRUMOND CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO 2021/2022
6776 EDMILSON NASCIMENTO SOUZA CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO 2021/2022
6800 GESSÉ HENRIQUES TEIXEIRA CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO 2021/2022
6804 MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA ARANTES RIBEIRO CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO 2021/2022
6788 NATHÁLIA DA SILVA FIGUEIRA CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO 2021/2022
6821 OTTO DO PRADO MANES NETO CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO 2021/2022
6808 RAFAELA PIRES PERES CHEFE DE GABINETE LEGISLATIVO 2021/2022

    
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA,10 DE JANEIRO DE 2022.

LUIZ ANTÔNIO FURLANI FILHO
PRESIDENTE

Câmara Municipal
de Barra Mansa

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E 
EU PROMULGO A SEGUINTE:

RESOLUÇÃO Nº 03/2022 

Ementa:  Altera a denominação da comissão de direitos hu-
manos e portadores de necessidades especiais.

Art. 1° - Altera a denominação da “COMISSÃO DE DIREITOS 
HUMANOS E PORTADORES DE NECESSIDADES ESPE-
CIAIS”, para “COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA”.

Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DEBARRA  MANSA,  25  DE FEVE-
REIRO DE 2022.

LUIZ ANTÔNIO FURLANI FILHO
PRESIDENTE

Câmara Municipal
de Barra Mansa

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 041/2022

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA MANUTENÇÃO DE 02 ELEVADORES DA MARCA OTIS 
QUE ATENDEM AO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL.
Início do recebimento das propostas:01/04/2022 às 17h30 - 
Encerramento de recebimento:13/04/2022 às 09h00 –Abertura 
e Início do Pregão:13/04/2022 às 09h01.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 11/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Fundação Casa da Cultura Macedo Miranda – FCCMM; 
02 – CONTRATADA: Elysio Mira Soares de Oliveira – EPP; 
03 – OBJETO: con tratação de empresa especializada para 
assinatura anual de manutenção e suporte técnico e hospe-
dagem para disponibilizar as informações bibliográfi cas de 
forma online do acervo da biblioteca Municipal Jandyr Cesar 
Sampaio; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/FCCMM: 
Órgão: 03; Unidade: 03.70; Funcional: 13.392.0171; Projeto/
Atividade: 2.545; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 48; 
Fonte de Recursos: 501 (Outros Recursos não Vinculados); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Dispensa de Licitação  
de acordo com o Art. 24, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 2.468,40 (dois 
mil, quatr ocentos e sessenta e oito reais e quarenta centa-
vos); 07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOT A DE EMPE-
NHO Nº 22/2022; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
19.047/2021; 10 – DATA DE A SSINATURA DA CONTRATA-
ÇÃO: Resende – RJ., 08 de Fevereiro de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 34/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende / Educar; 02 
– CONTRATADA: Construtex Prestadora de Serviços Eireli; 
03 – OBJETO: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de reforma e ampliação da E.M. Esther 
Polite, localizada na Rua C, no: 105, Fazenda da Barra, Re-
sende/RJ; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/EDUCAR: 
Órgão: 03; Unidade: 03.60; Funcio nal: 12.361.0174; Projeto/
Atividade: 1.670; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras 
e Instalações; Código Reduzido: 13; Fonte de Recursos: 540 
(Trans. do Fundeb); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: 
Tomada de Preços No: 107/2021; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
2.242.451,39 (dois milhões, duzentos e quarenta e dois mil, 
quatrocentos e cinquenta e um reais e trinta e nove centavos); 
07 – PRAZO: 270 (duzentos e setenta) dias; 08 – NOTA DE 
EMPENHO  Nº 747/2022; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 27.754/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONTRA-
TAÇÃO: Resende – RJ., 18 de Março de 2022.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  30/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Fundo 
Municipal de Transporte e Trânsito de Resende/FMTRAN;  02 
– CONTRATADA: Cotasin Sinalização Ltda – EPP; 03 – OB-
JETO: prorrogação de prazo  contratual, do Contrato Adminis-
trativo no: 30/2020, na contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço de manutenção de sinalização viária 
horizontal no perímetro Urbano no Município de Resende; 04 
– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SuMTRAN: Órgão: 04; 
Unidade: 04.20; Funcional: 26.782.0139; Projeto/Atividade: 
2.583; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Código Reduzido: 18 e 19; 
Fonte de Recursos: 501 e 752 (Outros Recursos não Vincu-
lados e Recurso Vinculado Trânsito); 05 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, Inciso II, 
da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 – VALOR 
GLOBAL: R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais); 
07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO 
Nº 25 e 26/2022; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
33.512/2019; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 15 de Março de 2022.
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 199/2021
01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Instituto da Educação do Município de Resende – Educa; 02 
– CONTRATADA: Construtex Prestadora de Serviços Eireli; 
03 – OBJETO: prorrogação de prazo contratual, do Contrato 
Administrativo no: 199/2021, na contratação de empresa es-
pecializada para realização de reforma da parte elétrica, de 
banheiros, das salas da creche e pintura de salas de aula da 
E. M. Sagrado Coração, localizada na Rua Eduardo Cotrim, 
no: 391, bairro Lavapés, Resende/RJ; 04 – EMBASAMENTO/
MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, Inciso II, 
da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 05 – PRAZO: 
30 (trinta) dias; 06 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
5.717/2021; 07 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 24 de Março de 2022.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
 -Pregão Eletrônico nº 98/2022 – Objeto: Aquisição de aparelho 
de ar condicionado, conforme edital. Processo Administrativo 
n°: 4.255/2021. Data/Hora 13/04/2022 às 14:30 horas. -Pregão 
Eletrônico nº 99/2022 – REGISTRO DE PREÇOS -Objeto: 
Aquisição de material de pintura, conforme edital. Processo 
Administrativo n°: 19.772/2021. Data/Hora 19/04/2022 às 14:30 
horas. -Pregão Eletrônico nº 100/2022 -Objeto: Aquisição de 
equipamentos (balança e estadiômetro), conforme edital. 
Processo Administrativo n°: 6.507/2022. Data/Hora 13/04/2022 
às 16:00 horas. Edital disponível no site: http://www.resende.
rj.gov.br menu»licitações»licitações agendadas e pregão ele-
trônico no site do Banco do Brasil -Informações e-mail: editais.
resende@gmail.com -Tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 101/2022 - Aquisição de mobiliário para 
Hospital Veterinário. Processo  Administrativo n° 32.642/2021. 
Data/Hora 13/04/2022 às 11:00 horas. Pregão Eletrônico nº 
102/2022-REGISTRO DE PREÇOS de Aquisição de medica-
mentos. Data/Hora 13/04/2022 às 14:00 horas. Informações 
e-mail: lictacaosaude.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-
3922. Editais disponíveis no site: http://www.resende.rj.gov.
br>>>Menu>>>Licitações>>>Licitações Agendadas e site do 
Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação da ASSOCIAÇÃO PROFISSIO-
NAL DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS 
DE RESENDE- ASTRANSPER, para fornecimento recarga de 
cartões de vale transporte, destinado ao atendimento dos apo-
sentados e pensionistas, por um período de 12 (doze) meses. 
Pelo valor global de R$ 268.800,00(duzentos e sessenta e oito 
mil e oitocentos reais), conforme processo administrativo nº 
5135/2022, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no art. 25, 
inciso l, da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Ratifi co 
Resende, 30 de março  de 2022.
Jacqueline Primo Balieiro Diniz

Secretária Municipal de Assistência
Social e Direitos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município, autorizando a homologação e emissão 
de empenho para contratação da empresa Cremer S.A., 
para atender ação judicial de munícipe, no valor global de R$ 
2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais), conforme 
Processo Administrativo nº 0378/2022, art. 24 IV, da Lei nº 
8.666/93.

Ratifi co
Resende, 30 de março de 2022.
Alexandre Sérgio Alves Vieira
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS


